
Responsabile del Servizio : DOTT.SSA Monica Gatti

OGGETTO:
PROCEDURA DI CONTENZIOSO TRIBUTARIO RELATIVA AL RICORSO AVVERSO
ACCERTAMENTO ESECUTIVO IMU ANNO 2015 E TASI ANNO 2015.AFFIDAMENTO
INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER GESTIONE E RAPPRESENTANZA
IN GIUDIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    100 del 05-08-2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

ORIGINALE

 Determina n. 100 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 05-08-2021

N. 269 Reg. Gen.



RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario periodo 2021/2023;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 14.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata è
stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e dei programmi in macroaggregati e
capitoli;

Premesso che:
in data 17.02.2021 venivano notificati i seguenti avvisi di accertamenti da parte dell'Ufficio
Tributi di questo Comune al sig. OMISSIS (generalità, contenute nella documentazione agli atti
del Comune, omesse nel presente atto per effetto della riservatezza di dati personali e sensibili
in esse contenuti ai sensi del Regolamento Generale dell’Unione Europea 2016/679):

Provvedimento di accertamento esecutivo in rettifica liquidazione n. 40 del 03/02/2021
anno 2015 Imu per complessive € 1.024,00 comprensivo di sanzioni ed interessi;
Provvedimento di accertamento esecutivo in rettifica n. 92 del 03.02.2021 anno 2015 –
Tasi per complessive € 175,14 comprensivo di sanzioni ed interessi;

il contribuente in data 29.03.2021 Prot. n. 4626, presentava ricorso avverso i suddetti atti
davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di Pavia;

Richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 04.08.2021 con la quale si
autorizz la costituzione in giudizio del Comune di Cava Manara, relativamente ai ricorsi di cui in
premessa, innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Pavia, con rappresentanza in giudizio da
parte  del  sottoscritto  Responsabile del Servizio Finanziario – Dott.ssa Monica Gatti, in qualità di
Funzionario Responsabile IMU, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 692, della Legge n.
147/2013 (Legge di Stabilità 2014) e dell’articolo 19 comma 3 dello Statuto comunale,  o soggetto dallo
stesso delegato;

Richiamate le Linee Guida n. 12 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907
del 24.10.2018, in merito all’affidamento dei servizi legali per cui:
l’affidamento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 17 comma 1 lettera d) del Codice dei Contratti-
Pubblici, e pertanto si configura la tipologia del contratto d’opera intellettuale di cui agli articoli 2229
e seguenti del Codice Civile consistendo nella trattazione di una singola controversia;
il Comune di Cava Manara non dispone, all’interno della propria struttura organizzativa, delle-
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende necessaria l’affidamento
dell’incarico legale;
l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli-
appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, rappresentanza legale di un cliente da parte di un
avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31;
l’affidamento diretto può ritenersi conforme ai principi di cui all’articolo 4 del Codice dei Contratti-
pubblici in considerazione della particolarità della controversia della questione trattata tale da
giustificare l’affidamento;

Vista la proposta economica trasmessa dallo Studio Cava Commercialisti Associati con sede a San
Giuliano Terme, Pisa, Via G. Carducci 62  protocollo 10897 del 04.08.2021 per complessive 990,00 +
Iva al 22% per il servizio di supporto consulenziale completo alla gestione della procedura, stesura delle
controdeduzioni per conto dell’ente, predisposizione e deposito del fascicolo telematico tramite SIGIT
presso la Commissione Tributaria Provinciale competente, rappresentanza in giudizio per conto
dell’ente locale alla pubblica udienza;

 Determina n. 100 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 05-08-2021



Considerato che nel caso in cui l’udienza sia “in presenza” presso Commissione Tributaria occorre
tenere conto anche delle spese di viaggio debitamente documentate ipotizzate in € 300,00;

Considerato che la spesa può essere imputata al cap. 407 del Bilancio 2019;

Considerato che il servizio risulta inserito nel sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
al cod. CIG ZE232B6846;

Dato atto che verrà acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari
previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di cui al
comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

Visto il decreto sindacale n. 2 del 30 gennaio 2020 di nomina del funzionario responsabile del Servizio
Territorio ed Ambiente;

Atteso che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art.
7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto
all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

DI conferire l’incarico per rappresentare, tutelare e difendere le ragioni di questo Comune nel1.
detto giudizio, allo Studio Cava Commercialisti Associati nella persona del Rag. Cesare Cava,
iscritto all’Albo dei Dottori ed Esperti Contabili di Pisa al n°212 o i n sua sostituzione dalla Dr.ssa
Silvia Fossati iscritta all’Albo dei Dottori ed Esperti Contabili di Pisa al n°434 per promuovere
opposizione avanti al Tribunale di Pavia;
Di rilasciare procura speciale di cui all’articolo 11 del D. Lgs. 546/92 eleggendo domicilio fiscale2.
presso lo Studio associato in Via G. Carducci 62, Località La Fontina in San Giuliano Terme (PI);
Di impegnare la somma complessiva di € 1.507,80 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione3.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito: assistenza legale in giudizio
Determinazione della somma da pagare € 1.507,80
Soggetto creditore: Studio Cava Commercialisti Associati
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 407
Relativa scadenza: 30 giorni dalla data di ricevimento della rispettiva fattura

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:4.

Anno Capitolo 407

Classificazione D.Lgs 118/2011
Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: 11 – Altri servizi generali
Macroaggregato: 1 Spese correnti
Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2 Acquisto di servizi
Livello 4: 11 Prestazioni professionali e specialistiche
Livello 5: 6 Patrocinio legale

2020 € 1.507,80

 Determina n. 100 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 05-08-2021



Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che5.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e della
relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della6.
prestazione eseguita, con proprio provvedimento sulla base della parcella emessa dal creditore,
contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente.

di dare atto che la presente determina:7.
è rilevante ai fini della pubblicazione del C.I.G. nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi del D. Lgs n. 33/2013;
diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto, in conformità al D.Lgs 267/2000;
va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA Monica Gatti

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs.
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di
Cava Manara, ai sensi dell’art.22 del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.

 Determina n. 100 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 05-08-2021


